
    

Smågrisenes værdi er meget afhængig af, hvilken orne, der har  
leveret sæden. Når en DanAvl KS-orne har et indeks, der er 15 
point højere end en besætningsorne, betyder det, at smågrisene 
er ca. 4,50 kr. mere værd pr. stk. Det er primært bedre tilvækst, 
foderudnyttelse og kødprocent, der bidrager til mer-værdien.

Ved salg af smågrise er det muligt at få beregnet et ”smågrise-
indeks”, der kan dokumentere det avlsmæssige niveau over for 
køber på grundlag af egne besætningsdata. Der er udarbejdet  
et regneark til beregning af ”smågriseindeks”, som  
kan rekvireres hos Dansk Svineproduktion, smågriseomsætter- 
ne eller den lokale svinerådgivning-

KS-stationerne får altid ornerne fra toppen af DanAvlsystemet. 
Sammen med en meget hurtig udskiftning betyder det, at or-
nerne hos Hatting-KS ligger på et meget højt in-deksniveau.  
Det gennemsnitlige indeks for Duroc er 114 pr. januar 2011.

Svineproducenterne har dermed adgang til sæd fra KS-orner  
med meget høj avlsværdi. Der er frit valg m ellem racerne  
Landrace,  Yorkshire og Duroc samt krydsningsornerne HD og 
YD. Det frie racevalg giver mulighed for at tilrettelægge en rati-
onel krydsningsproduktion, der er tilpasset besætningen. 

DanAvl
DanAvl – det danske avlssystem – præsterer hvert år en betyde-
lig avlsfremgang på de økonomisk vigtigste egenskaber. Den år- 
lige avlsfremgang har været på 9,48 kr. pr. slagtesvin som gen-

Hurtig udskiftning
DanAvl KS-ornerne udskiftes meget hurtigt for at sikre en høj 
avlsværdi. KS-selskaberne ejer ikke KS-ornerne, men betaler en 
afgift til avlerne for hver solgt sædportion, og har derfor ingen 
interesse i at beholde orner med lavt indeks. Hos Hatting-KS er 
brugstiden, derfor kun 6-7 måneder for Landrace og Yorkshire 
og 9-10 måneder for Duroc . 

 

KS-beviset fra Hatting-KS er en opgørelse over 
besætningens årlige sædkøb. Ud fra sædkø-
bet beregnes, hvor stor en andel af smågri-
sene, der er produceret med sæd fra DanAvl 
KS-orner - en sikker dokumentation for høj 
avlsværdi.

KS-ornerne rekrutteres direkte fra 
avlsbesætningerne og fra individprøve-

stationen “Bøgildgård“. Avlerne har 
adgang til sæd fra alle topornerne, og 

KS-systemet er derfor en vigtig brik 
i det e�ektive avlsarbejde.

DanAvl udvikler og mar-
kedsfører gener for dan-
ske svineproducenter. 
Mange års forskning 
sikrer produkter i top-

kvalitet og dokumenteret information 
om genetisk fremgang. DanAvl er ejet
og styret af danske svineproducenter.
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